Ibidem inquantata fuit dicta gabella per Nicolaum Aynardum ad florenos VIIc LXXV bonos et sic habere debet pro suis inquantaturis solidos XXV viannensium.

Eodem die consultum et obtentum fuit quod si quis dare voluerit de dicta

gabella ultra florenos VIIc LXXV habere debeat pro singulo floreno adendo grossum unum parvi ponderis pro singulo floreno.

Ibidem et incontinenti fuit inquantata dicta gabella per Anthonium Cornaglam ad florenos VIIIc bonos et sic habere debet pro suis inquantaturis grossos XXV parvos.

79r. Ibidem et incontinenti inquantata fuit dicta gabella per Anthonium Voyronum ad florenos VIIIc L bonos et// sic habere debet pro suis inquantaturis grossos centum parvos.

Eodem die consultum et obtentum fuit quod si quis dare voluerit de dicta gabella ultra florenos VIIIc L bonos habere debeat pro quolibet floreno adendo ultra dictam quantitatem grossos tres parvos pro singulo floreno.

Eodem die consultum et obtentum fuit quod si quis dare voluerit de dicta gabella ultra florenos VIIIc L bonos habere debeat pro quolibet floreno adito ultra dictam quantitatem grossos sex parvos pro quolibet floreno dummodo non possit addere minus de decem florenis.

Ibidem et incontinenti inquantata fuit dicta gabella per Raynerium Becutum ad florenos VIIIc LXV bonos et sic habere debet pro suis inquantaturis florenos VII  $\frac{1}{2}$  parvi ponderis.

Ibidem et incontinenti inquantata fuit dicta gabella per Nicolaum de Gorzano ad florenos novemcentum bonos et sic habere debet pro suis inquantaturis florenos XVII  $\frac{1}{2}$  parvi ponderis.//

79v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod predictae gabelle vini et becarie de quibus mencio habetur in prima proposta vendantur et expediantur per dictos credendarios in presenti credencia existentes nomine et vice comunitatis Taurini Nicolao de Gorzano civi Taurini per unum annum Dei nomine inchoandum die<sup>a</sup> vigesima nona instantis mensis septembris et finiendum anno revoluto ipsa die XXIXa inclusive percipiendum, levandum et exigendum per ipsum Nicolayum et socios quos cum eo habere voluerit iuxta et secundum formam capitulorum et statutorum factorum super ipsis gabellis exigendis et levandis cum correctione illius capituli correcti in plena credencia de quo mencio habetur de una carrata vini et cetera, quod capitulum corrigatur et emendetur iuxta reformationem factam sub die dominico vigesimo quinto huius mensis septembris et hoc pro precio et nomine precii florenorum novemcentum boni auri ad rationem solidorum triginta sex viannensium pro unoquoque floreno, quod quidem precium dictus Nicolaus solvere debeat et teneatur in manibus massarii comunis per terminos infrascriptos videlicet singulis duobus mensibus sextam partem dicti precii et sic successive usque ad integram solutionem dicti precii. Item placuit dictis credendariis quod dictus Nicolaus solvere teneatur inquantaturas dictarum gabellarum illis personis que ipsas gabellas inquantaverunt infra octo dies proximas.

<sup>a</sup> segue v cancellato nel testo con tratto di penna.

**30 settembre**

Ss

I *sapientes custodie* eleggono gli addetti al servizio di guardia.

Die ultimo septembris.

Eodem die congregati *sapientes custodie* in domo comunis in presencia curie ordinaverunt *infrascriptos superinstantes* pro uno mense pro mense octubris sub salario consueto.

Solui ego Ursinus Raynerio et Dominico in mea prima racione

Raynerius Becutus

Dominicus Calcagnus<sup>a</sup>. | //

<sup>a</sup> i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna.

**30 settembre**

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito ai danni inferti a beni degli uomini di Grugliasco da parte di uomini di Collegno, Rivoli e Beinasco; incarica i *racionatores* di reperire del denaro per pagare le spese sostenute per la riparazione del canale della Pellerina, il maestro Bertino Taro e gli ambasciatori recatisi a Pinerolo e dispone in merito al recupero dei beni usurpati.

Die veneris ultimo mensis septembris.

80r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super prepositis *infrascriptis*.

Et primo<sup>a</sup> cum certi homines de Gruglasco fuerint die externa coram domino vicario et racionatoribus exponendo eisdem ex parte comunitatis Gruglasci conquerendo quod cum per certos eorum vicinos videlicet per illos de Ripolis, de Colegio et de Baynasco datur magnum dampnum in eorum possessionibus et requirant ipsi de Gruglasco super hiis eis provideri de remedio opportuno quid placet ordinare consullatis.

Item cum Anthonius de Gorzano et Anthonius Nechus fecerint et rediderint eorum raciones in manibus racionatorum comunis de recepto et dispensato per eos in reparacione fiche Pelerine et invenerint quod ipsi maxarii plus expendiderint quam receperint videlicet ipse Anthonius de Gorzano libras IX solidos XVIII et denarios VI incluxo eius salario et Anthonius Nechus libras XI solidos VIII et denarios VIII incluxo eius salario super inveniando dictam pecuniam quid placet ordinare consulatis.

Item super inveniando pecuniam pro solucione eius quod habere debet magister Bertinus Tarius pro resta sui salarii que resta est florenorum XVII ½ ac etiam pro solucione fienda de expensis factis per ambaxiatores qui

nuper fuerunt Pyneroi pro reseto dominorum Vicinovi et aliis expositis illustri domino nostro pro parte comunis iuxta iniuncionem eis factam per racionatores quid placet ordinare consullatis.//

- 80v. Item cum Raynerius Becutus, Iohannes Alpinus, Bertinus Alamanus et Ludovicus Gastaldus perquixitores viarum et iurium comunis presentaverint in presenti credencia sive consilio quamdam cedula[m] papiri in qua descripte sunt certe res et vie<sup>b</sup> ac certa iura pertinentes et pertinencia dicto comuni quid super distracione et vendicione ipsarum rerum vel aliter providere super predictis placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod per clavarios comunis elligantur duo ambaxiatores qui expensis comunis ire debeant ad exponendum egregio militi domino Philipo de Collegio de dampnis que fiunt per homines Collegii in finibus Taurini et Gruglasci et etiam predicti duo ambaxiatores ire debeant apud Gruglasci una cum Ludovico de Cavaglata ad videndum locum ubi capte fuerunt bestie illorum de Ripolis si dictus locus est de finibus Gruglasci seu Taurini et conferendum cum illis de Ripolis occaxione dictarum bestiarum captarum super finibus Gruglasci et predicti tres ambaxiatores habere debeant de avere comunis pro eorum ambaxiata solidos VIIIto viannensium pro quolibet ipsorum.

Nomina ambaxiatorum sunt hec:

Perrinus de Gorzano		
Ludovicus de Cavaglata et		
Maynardus Pollaster.		//

- 81r. Super secunda proposito facto partito per supradictum dominum iudicem ut supra placuit dictis credendariis quod racionatores comunis debeant advidere modum et viam unde possit haberi pecunia cum minori dampno comunis pro solvendo et satisfaciendo predictis Anthonino de Gorzano et Anthonio Necho de contentis in predicta proposta.

Super IIIa proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod predicti racionatores debeant eciam advidere et providere de solucione fienda dicto magistro Bertino Tari et de expensis factis per dictos ambaxiatores de quibus mencio habetur in predicta proposta et quidquid per ipsos racionatores inventum fuerit circa solucionem predictam inveniendum reducatur in credencia.

Super IIIIta et ultima facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per syndicos comunis et per dictos perquisitores viarum intimari debeat omnibus personis detinentibus occupatis<sup>d</sup> viis, possessionibus et aliis rebus et iuribus dicto comuni pertinentibus quatenus infra terminum per curiam ordinandum et statuandum docere debeant ac fidem facere legiptimam quomodo detinentes dictas res, vias et iura ac possessiones dicti comunis et de iuribus quas habere pretendunt fidem debitam facere debeant coram domino iudice vocatis dictis sindicis et ipsas possessiones vias<sup>e</sup> que<sup>f</sup> et quas invenerint iurisdice pertinere ad comunitatem Taurini aterminari facere, ita

quod comune de ipsis possessionibus, viis et iuribus facere possit ad suam liberam voluntatem.//

<sup>a</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> scritto in interlinea su vias cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> corretto da occupata

<sup>e</sup> scritto in interlinea

<sup>f</sup> segue iurisd cancellato nel testo con tratto di penna.

### 3 ottobre

Ss

I *sapientes custodie* inviano due ambasciatori presso il principe, Filippo di Collegno e i signori di Rivalta per informarli in merito ai danni inferti da uomini di Rivoli contro beni di Grigliasco.

Die III menssis octubris.

82v.<sup>a</sup>

Eodem die<sup>b</sup> convocati et congregati quamplures sapientes in domo comunis in presentia domini vicarii pro audienda relatione Perini de Gorzano, Ludovici de Cavaglata et Maynardi Polastri ambaxiatorum transmissorum apud Collegium et Gruglaschum propter querelas fatas pro parte comunitatis Gruglasci contra illos de Ripolis, de Collegio et de Baynasco et maxime occasione bestiarum captarum et arestatarum tam<sup>c</sup> in Taurino quam in Ripolis per utranque partem<sup>d</sup>, audita relatione dictorum ambaxiatorum ordinaverunt transmitti ad illustrem dominum nostrum Achaye principem duos ambaxiatores silicet Maynardum Polastrum et Rolandinum de Corvexio<sup>e</sup> apud Pinayrolium ad significandum prefato domino nostro excessus et novitatem fatam per predictos Ripolarum contra homines Gruglasci et de Taurino et eciam ire debeant predicti ambaxiatores ad egregium et potentem militem dominum Philipum de Colegio et ad nobilem virum Amanricum ex dominis Ripalte<sup>f</sup> qui alias fuerunt electi pro parte comunitatis Taurini super declaratione finium Taurini et Ripolarum et ordinaverunt darii predictis Maynardo et Rolandino florenum unum pro quolibet ipsorum pro die et nocte et ultra loderium equorum.//

<sup>a</sup> le pagine 81v. e 82r. sono lasciate in bianco

<sup>b</sup> segue cono cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue ta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue au cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue q cancellato nel testo con tratto di penna.

**7 ottobre**

I *racionatores* inviano due ambasciatori a Pinerolo presso il principe per discutere della discordia sui confini esistente tra Torino e Rivoli.

- 83r. Die veneris VII octobris.  
Eodem die convocati et congregati de mandato domini vicarii racionatores et plures alii in domo comunis ordinaverunt transmitti ad illustrem dominum nostrum principem apud Pineyrolium duos ambaxiatores videlicet Perinum de Gorzano et Maynardum Pollastrum cum uno famulo et tribus equis pro discordia ad presens vigente inter comunitatem Taurini et comunitatem Ripolarum occaxione finis dictorum locorum et cetera et ordinaverunt dari predictis ambaxiatoribus per massarium comunis pro eorum salario francum unum pro quolibet ipsorum pro die et nocte et ultra loderium duorum equorum et eorum famulo pro labore suo et cum uno equo et sumptibus suis pro die et nocte solidorum viginti.//

**9 ottobre**

CM

Il Maggior Consiglio ordina una revisione contabile per reperire il denaro necessario a pagare i creditori.

- 83v. Die dominico VIIIor octubris.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petun<sup>a</sup> consilium exhiberi super propositis infrascriptis.  
Et primo super inveniendō pecuniam tam propter complehendū rēlogium quam<sup>b</sup> propter solvendō magistris et manualibus qui laboraverunt ad figuam Pellerine qui habere debent facta racione massariorum dicte fiche libras vigintiduas vel circa et eciam pro expensis factis per ambaxiatores transmissos apud Pineyrolium pro questione illorum de Ripolis ac pro ipsa questione prosequenda si expediens fuerit nec non et pro satisfaciendo domino Iohanni de Brayda qui habere debet libras quatraginta vel circa pro resta grani per eum venditi comunitati Taurini quid placet ordinare consulatis.  
Item super rēllacione domini vicarii et IIIIor clavariorum comunis ellectorum super avididendo edeficiū fiendum per magistrum Iaquetum Sartorem in sedimine per ipsum empto in macello Taurini a Petro Rubeo de Ripalta quid placet ordinare consulatis.//
- 84r. In reformatione cuius consili facti partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod racionatores

comunis avidere debeant computum et rationem illorum qui reciperunt et vendiderunt granum comunis et ipsorum rationes et computum ponere in scriptis ad hoc ut ipsa comunitas clare videat perdia facta in dicto grano et etiam avidere debeant totum illud quod recuperatum fuit per Ursinum de Cavaglata de taleis comunis et expense facte per ipsum Ursinum et quod dominus Perinus de Gorzano olim massarius facere et redere debeat suam rationem in manibus racionatorum comunis infra octo dies proximas et factis dictis racionibus legantur in plena credencia ad hoc ut per ipsam comunitatem provideatur super solucionem creditorum comunis prout ipsi credencie providebitur expedire.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna.

## 21 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio incarica i chiavari di eleggere dodici *sapientes* per occuparsi della contesa sorta tra Torino e Rivoli; dispone in merito a una campana impiegata per la costruzione dell'orologio e invia due ambasciatori a Pinerolo per conferire con il principe.

Die XXI<sup>mo</sup> mensis octubris.

84v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane more solito congregato super solario domus comunis, supradicti domini iudex<sup>a</sup> et vicevicarius petunt<sup>b</sup> consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis pro parte illustris domini nostri Achaye principis et comissione facta in ipsis literis<sup>c</sup> per dictum dominum nostrum in ipsis literis nobilli et circumspecto viro domino Anthonio Fabe utriusque iuris perito consiliario dicti domini nostri principis quid placet ordinare consulatis.

Item super literis missis per egregium legum doctorem dominum Romeum de Canalibus prefacto domino Anthonio Fabe tenoris infrascripti quid placet ordinare consulatis.

Item cum Iacobus de Verduno clavarius Pyneroli requirat ex parte domini nostri principis quod comunitas Taurini promitat et se obliget ad redendum et restituendum domino nostro principi canpanam per ipsum dominum concessam ad faciendum relogium vel ad solvendum precium ipsius canpane quocienscumque prefacto domino placuerit in electione dicte comunitatis ac etiam super requixicione facta in presenti consilio per Victorem de Castronovo qui requixivit sibi dari et solvi per dictam comunitatem Taurini florenos XXI quos ipse solvit conventui fratrum minorum de Taurino et conventui fratrum minorum de Pynerolio pro ipsa canpana aufferenda pro eorum manibus quid placet ordinare consulatis.//

- 85r. Item super elligendo duos ambaxiatores qui ire debeant proxime ventura die lune ad dominum nostrum principem audituri ea que pro parte dicti domini nostri principis fuerit exponendam<sup>d</sup> et iniungenda.

In reformatione cuius consili facti partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod super contentis in secunda proposita elligantur per IIIIor clavaros comunis duodecim sapientes qui habeant potestatem avidendi et ordinandi de modo et via tenendis in questione seu debato exhistante inter comunitates Taurini et Ripolarum et quidquid per dictos XII sapientes vel maiorem partem ipsorum<sup>e</sup> super predictis avisatum et ordinatum fuerit in presentia curie valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Nomina sapientum sunt hec:	Rizardellus de Broxulo
dominus Ribaldinus Becutus	Hugonetus vicecomes
dominus Thomenus Borgexius	Ardicio Alpinus
Anthoninus de Gorzano	Iohaninus Cravinus
Ludovicus de Cavaglata	Maynardus Polaster
Nicolaus Aynardus	Francischinus de Crovexio et Iacobus Baynerius.//

- 85v. Super tercia proposita facti partito ut supra placuit ipsis credendariis quod constituatur unus syndicus videlicet Ursinus de Cavaglata per ipsos credendarios qui eorum nominibus et nomine vice comunitatis Taurini se obliget et obligare debeat ad redendum et restituendum prefacto domino nostro principi<sup>f</sup> ad redendum restituendum campanam Sancti Maurii positam ad faciendum relogium civitatis Taurini<sup>g</sup> ipsi domino principi aut precium ipsius in ellectione dicte comunitatis semper et quodcumque ipsi domino nostro principi placuerit; super facto vero literis<sup>b</sup> Vitoris de Castronovo placuit ipsis credendariis quod ubi dominus abbas Sancti Maurii mandaverit et suas literas patantes sint et ipse vult et contentatur quod dicti floreni XXI solventur ipsi Vitorio per comunitatem Taurini et quod ipsa comunitas habeat regressum super dictam campanam pro<sup>i</sup> dictis florenis XXI<sup>j</sup> et quod ipsa campana non possit auferri seu toli de manibus dicte comunitatis donec et quousque dicti floreni XXI fuerit soluti ipsi comunitati Taurini<sup>k</sup> aut de pretio ipsius campane deffalcati si contingeret ipsam comunitatem velle emere dictam campanam quod dicta comunitas Taurini solvere debeat ipsi Vitori dictos florenos XXI et aliter non.

Super IIII<sup>l</sup>ta proposita facti partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavaros comunis elligantur duo boni ambaxiatores qui expensis comunis ire debeant die lune proxima apud Pinayrolium iuxta mandatum dicti domini nostri principis audituri ea que prefactus dominus noster eis duserit exponandum et iniungendum.

Nomina ambaxiatorum ellectorum per clavaros sunt hec<sup>l</sup>.

<sup>a</sup> segue petit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> et...petunt scritto in margine

<sup>c</sup> segue nobili et circum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> vel... ipsorum scritto in margine

<sup>f</sup> corretto da principis

<sup>g</sup> positam... Taurini scritto in margine

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>i</sup> scritto in interlinea su quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue tunc et eo casu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> segue prout cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> così nel testo.

**28 ottobre**

Ss

I sapientes custodie provvedono al servizio di guardia notturna.

Die veneris XXVIIIa mensis octubris.

86r.

Eodem<sup>a</sup> congregati sapientes custodie et quamplures alii in domo comunis in presencia dominorum iudicis et vicevicarii ordinaverunt fieri custodiam nocturnam in septem locis infrascriptis et eciam quod predicta loca reparentur iuxta ordinacionem et declaracionem duorum sapientum elligendorum qui hodie teneantur ad visitandum dictas veytarolas et debeant ponere in scriptis cum uno magistro carpentario illud quod fuerit necesse ad bene reparandum dictas veytarolas.

Nomina ellectorum super veytarolas sunt hec:

Ursinus de Cavaglata

Anthonius Nechus

Martinus Tinctor.

Custodie sunt hec:

porta Phibelona

Sanctus Laurencius

porta Palacis

Sanctus Andreas

Sanctus Petrus monacarum

porta Marmorea

Sanctus Bricius.

//

Item ordinaverunt quod pro lignis habendis ad opus custodie nocturne fiende in platea quod unusquisque de loco Taurini seu ibi habitans habens asinos vel bestias cavallinas bastum deferentes ire debeant in proximo festo animarum ad aportandum somatam unam lignorum pro qualibet bestia de comugna Seroperge sub pena solidorum duorum<sup>b</sup> pro bestia et ad id faciendum compelli possint per curiam et super hoc fiant cride et dicta pena excuti possit per curiam Taurini de presenti ellapso dicto termino nisi forte habuerit iustam causam et nichilominus dicta pena excussa vel non dictam roydam facere teneantur et aportantes ligna predicta ea consignare debeant in domo massarii comunis.//

86v.

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue pro cancellato nel testo con tratto di penna.

**30 ottobre**

CM

Il Maggior Consiglio prende atto delle lettere inviate dal conte e dal principe sulla questione sorta tra Torino e Rivoli e della missiva dei signori di Cavoretto; incarica i chiavari di eleggere otto *sapientes custodie*.

87r. Die dominica XXX mensis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustres et magnificos dominos dominos nostros Sabaudie comitem et Achaye principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti videlicet super debato finium locorum Taurini et Ripollarum.

Item super literis missis per dominos Caburreti in presenti consilio lectis. Item super elligendo aliquos massarios super realtando viam a ponte Durie usque ad Magdalenam iuxta possessiones Georgii Borgexii, Hugoneti vicecomitis et plurium aliorum ac eciam super elligendo massarios ad realtandum viam <sup>a</sup> pote<sup>b</sup> Paudi usque ad viam Vallis Plane iuxta flumen Padi.

Item super elligendo octo sapientes custodie more solito.//

87v. Amedeus de Sabaudia princeps Achaye dilecto vicario nostro Taurini vel eius locumtenenti salutem; cum certa animalia et persone de Ripolis in loco nostro Taurini detineantur arrestata, item et apud Ripolas certa animalia et persone de loco nostro Taurini eciam detinentur arrestata, quoniam questionem et debatum ex quibus dicte arrestaciones animalium et personarum huiusmodi facte fuerunt et volimus facere<sup>c</sup> breviter sicut et spedit terminari et ad concordiam reduci ne deteriores excandolla sequantur, tibi mandamus tenore presencium quatenus sub ydonea caucpione<sup>d</sup> in tuis manibus prestanda<sup>e</sup> per illos de Ripolis de stando iuri in curia nostra Taurini super hiis pro quibus capta et arrestata fuerunt persone predictae, ipsa animalia et personas de Ripolis ut supra arrestatas liberes et abire permitas omni excusacione cesante; nam illustris princeps dominus noster comes Sabaudie dicta animalia et personas Taurini apud Ripolas ut supra arrestatas incontinenti sub simili caucione ydonea prestanda per illos de<sup>f</sup> Taurino in manibus castellani de Ripolis mandabit et faciet infalibiliter spediri. Datum apud Bardum die XXVII octubris anno Domini M<sup>o</sup>CCCLXXX.

Per dominum presentibus dominis capitaneo Pedemontis  
et Iohanne de Conflens<sup>g</sup> Petrus Vicini//

88r. Amedeus comes Sabaudie dilecto castellano nostro Ripollarum vel eius locumtenenti salutem; cum certa animalia et persone de Taurino in loco nostro Ripollarum detineantur arestata, item et apud Taurinum certa animalia et persone de nostro loco Ripolarum eciam detineantur arestata,

quoniam questionem et debatam ex quibus dicte arestaciones animalium et personarum huiusmodi facte fuerint volumus facere breviter sicut et expedit terminari et ad concordiam reduci ne deteriora scandalla subsequantur, tibi mandamus tenore presencium quatenus sub ydonea caupcione in tuis manibus prestanda per illos de Taurino de stando iuri in curia nostra Ripollarum super hiis pro quibus capta et arestata fuerunt animalia et persone predictis<sup>b</sup>, ipsa animalia et personas de Taurino ut supra arestatas liberes et abire permitas omni excusacione cesante; nam illustris princeps Achaye frater et fidelis noster carissimus dicta animalia et personas Ripollarum apud Taurinum ut supra arestatas incontinenti sub similli caupcione ydonea prestanda per illos Ripollarum in manibus vicarii de Taurino mandabit et faciet infalibiliter expediri. Datum apud Bardum die XXVII octubris anno Domini M<sup>o</sup>CCCmo nonageximo.

Per dominum presentibus dominis

capitaneo Pedemontis  
et Iohanne de Conflens<sup>i</sup>  
Petrus Vicini.//

Nomina sapientum custodie sunt hec:

primo Catellanus de Ruore  
Bonifacius Becutus  
Franciscus Borgexius  
Nicolaus de Gorzano  
Hugonetus vicecomes  
Francischinus de Crovexio  
Anthonius Malcavalerius  
Petrus de Monthu.//

88v.

Honorandi amici carissimi, salutacione premissa, significamus vobis quod illustres et magnifici domini nostri domini Sabaudie comes et Achaye princeps ordinaverunt per eorum petentes literas quas vobis mitimus per latorem presencium presentandas ut de debato sive discordia existente seu existenti inter comunitates Taurini et Ripollarum occaxione finium locorum predictorum cuius pretextu detente et arrestate fuerunt in locis predictis quam plura animalia et alie res et cetera quod predicta animalia et res restituantur per utramque partem prestita prius ydonea caucione de iuriparendo et cetera prout ex forma et tenore literarum predictarum videre poteritis et cum pro parte nostra et nostratibus parati simus obedire literis et mandatis predictorum dominorum nostrorum sicut decet et convenit, ea propter ad presenciam vestram destinamus districtuales nostros qui habent eorum animalia et res detenta et arestata in dicto loco Ripollarum paratos fideiubere de iuriparendo secundum ordinacionem, formam et tenorem literarum predictorum dominorum nostrorum quod si illud iddem<sup>i</sup> facere volleritis pro vestratibus parati sumus de presenti rellaxare et expedire res et animalia vestrorum subditorum penes nos existentes super quibus om-

89r.

nibus si placet nobis rescribatis vestre voluntatis intentum, has autem ad cautelam in actis curie nostre duximus registrari de quarum presentacione vobis facta latori suo iuramento dabimus plenam fidem. Datum Taurini die XXX octubris.

Vestri iudex, vicevicarius |  
sapientes et consilium | civitatis Taurini.//

- 89v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod si castellanus et homines Ripolarum vellint observare et obedire literas et mandata illustrium<sup>k</sup> et magnificorum dominorum nostrorum Sabaudie comitis et Achaye principis videlicet super relaxacione bestiarum et rerum per ipsos de Ripolis et de Taurino arrestatarum in locis predictis quod pro parte hominum Taurini fiat illud iddem. Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod<sup>l</sup> responsio fiat predictis dominis de Caburreto quod per comunitatem Taurini non potest fieri clara responsio super contentis in dictis eorum literis donec dominus noster princeps venerit et fuerit informatus de predictis. Super IIIIa et ultima proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per IIIIor clavarios elligantur VIIIto sapientes custodie more solito.//

<sup>a</sup> segue via cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> inserito in interlinea

<sup>g</sup> per dominum scritto a margine

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>i</sup> per...dominis scritto in margine

<sup>j</sup> così nel testo

<sup>k</sup> corretto da dominum

<sup>l</sup> segue fia nulla cancellato nel testo con tratto di penna.

## **1 novembre**

I *sapientes custodie* eleggono gli addetti al servizio di guardia.

Die<sup>a</sup> primo novembris.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis in presencia curie ordinaverunt infrascriptos superinstantes pro uno mense sub salario consueto.

Nomina quorum sunt hec:

solui ego Ursinus in mea prima racione ambos

Raynerius Becutus et |  
Dominicus Calcanus | de mense novembris<sup>b</sup>./

<sup>a</sup> il testo è inserito al fondo della carta 88v.

<sup>b</sup> i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna.

## 2 novembre

CM

Il Maggior Consiglio incarica quattro *boni viri* di rispondere in merito alla richiesta di scarcerazione di un uomo avanzata dai signori di Cavoretto; concede a Stefano Poncio i protocolli di due notai defunti e ordina ai *racionatores* e ai *rectores societatis* di fissare i prezzi di calzature, candele e la cottura del pane.

Die mercuri IIa mensis novembris.

90r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super requisicione facta per dominos Caburreti qui requirunt eis rellaxari quemdam eorum hominem de Caburreto detentum in castello Taurini occaxione capcionis et arobacionis facte per certos de Caburreto de quodam marcerio burgensi Avilliane<sup>a</sup> in finibus Taurini cum ipsi domini vellint et parati sint fideiubere de iuriparendo pro dicto eorum homine detento quid placet ordinare consulatis.

Item super concedendo protacolla Iohannis Poncii et Iacobi Poncii filii dicti Iohannis ac Iacobini Mole notariorum quondam de Taurino et cetera Stephano Poncio filio dicti Iohannis quondam quid placet ordinare consulatis.

Item super providendo super subtelaribus venalibus qui venduntur ultra debitum per caligarios et eciam super candelis venalibus<sup>b</sup> ac eciam super fornariis qui capiunt panem et solucionem ultra debitum quid placet ordinare consulatis.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod per clavarios comunis elligantur IIII<sup>or</sup> boni viri qui facere debeant respensionem dominis de Caburreto super eorum requixicione hoc modo videlicet quod si dicti domini de Caburreto vellint restituere robam dicti mercatoris in manibus dicti domini vicarii ad hoc ut de ipsa possit facere iusticie complementum et ultra quod si<sup>c</sup> vellint<sup>d</sup> fideiubere pro dicto homine detento<sup>e</sup> de iuriparendo et de representando ipsum quod tunc dominus vicarius debeat rellaxare dictum hominem detentum et aliter non.

90v.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod protacolla dicti Iohannis Poncii et Iacobi Poncii filii dicti Iohannis ac Iacobini Mole notariorum quondam de Taurino dentur et concedantur Stephano Poncio filio quondam dicti Iohannis Poncii notario, ita quod ab

inde in antea ipse Stephanus auctoritate presentis consilii possit et valeat levare in publicam formam de protocollis et notulis notariorum predictorum omnia et singula instrumenta per predictos notarios recepta et abbreviata nichil in ipsis adendo vel minuendo quod mutet substanciam facti et hec omnia dictus Stephanus iurare teneatur facere legaliter et bona fide.

Ibidem et incontinenti dictus Stephanus ad delacionem supradicti domini iudicis iuravit in manibus predicti domini iudicis ad sancta Dei evangelia tactis corporaliter scripturis predictum suum officium facere et legaliter exercere.

Super IIIa et ultima facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod rectores societatis et racionatores comunis debeant et possint taxare subtilares venales et eciam candelas venales et super sepo quod extrahitur de civitate Taurini ac super fornariis decoquentibus panem et super omnibus providere et ordinare prout eis videbitur racionabiliter faciendum et quidquid fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

<sup>a</sup> segue cum ipsi domini *cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>b</sup> qui...venalibus *scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo*

<sup>c</sup> *scritto in interlinea*

<sup>d</sup> segue iu *cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>e</sup> segue quod *cancellato nel testo con tratto di penna.*

#### **4 novembre**

CM

Il Maggior Consiglio dispone si ricerchi un accordo con i signori di Cavoretto e incarica *rectores societatis* e i *racionatores* di reperire il denaro necessario per riparare le fortificazioni e comprare il grano da restituire al vescovo.

91r. Die veneris IIIIa mensis novembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super rellacione sapientum qui fecerunt responsionem dominis vicario et iudici super requixicione dominorum Caburreti et cetera.

Item super inveniundo pecuniam pro realtando veytarolas super muros ac eciam pro grano emendo pro restitutione fienda reverendo patri domino episcopo Taurinensi de grano per ipsum mutuato comuni quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consili facti partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod dominus Ribaldinus Becutus et Ludovicus de Cavaglata debeant esse pro parte comunis Taurini<sup>a</sup> ad tratandum concordiam cum aliis duobus elligendis

pro parte dominorum Cabureti de et super debato exhistante inter dictam comunitatem Taurini et dominos Cabureti occasione finium dictorum locorum in presencia reverendi patris domini episcopi Taurini et egregi domini Philipi de Sabaudia// domini Collegi amicorum de medio per dictas partes ellectorum et si forte contingerit fieri aliquod compromissum inter dictas partes super discordia predicta quod antequam fiat compromissum predictum scribatur et ditetur<sup>b</sup> per ordinem et in plena credencia legatur et quod per clavarios comunis elligantur decem sapientes cum quibus predicti dominus Ribaldinus et Ludovicus possint et debeant conferre de hiis que tratabuntur fieri per dictos amicos circa dictam concordiam fiandam ita quod ipsi dominus Ribaldinus et Ludovicus nichil inde facient super predictis sine consensu et voluntate dicatorum X sapientum elligendorum seu maioris partis ipsorum. Item quod predicti<sup>c</sup> albitri non possint vel debeant quovis modo aliquid pronunciare vel declarare pro discordia predicta nisi demum omnes in concordia et de una volutate cum predictis domino episcopo et Philipo et si contrarium inde fieret ex nunc voluerunt dicti credendari esse nullum, iritum et inanne pro parte comunitatis Taurini et hec omnia fiat de bene placito illustris domini nostri Achaye principis.

Nomina X ellectorum sapientum sunt hec<sup>d</sup>.//

Super IIa proposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod IIIIor rectores societatis et racionatores comunis debeant avidere modum et viam per<sup>e</sup> quod seu quam possit haberi pecuniam pro minori dampni<sup>f</sup> comunis pro reparando vaytarolas et grano emendo pro restitutione fienda domino episcopo Taurini et aliis habere debentibus a comune et quod dominus Perinus de Gorzano olim massarius comunis ordinare debeat suam ultimam<sup>g</sup> racionem infra octo dies proximas ita quod elapssis dictis VIII diebus compellatur per curiam ad ipsam racionem<sup>b</sup> redendam.

<sup>a</sup> pro...Taurini scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>b</sup> segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue ellecti cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo, il resto della pagina è lasciato in bianco

<sup>e</sup> corretto da pro

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>b</sup> segue r cancellato nel testo con tratto di penna.

**14 novembre**

CM

Il Maggior Consiglio stabilisce il prezzo della cottura del pane.

92v. Die lune XIIIa novembris<sup>a</sup>.

Item ordinaverunt quod fornarii decoquentes panem capere debeant pro quolibet sestario denarios octo viannensium et ab inde in antea pro rata panes seu micellas octo et ab inde infra pro rata et non ultra et qui contrafecerint incurrant penam pro qualibet vice solidorum quinque.//

<sup>a</sup> *segue* Eodem die congregati rectores societatis et racionatores comunis in domo fratrum minorum in presencia domini vicarii ordinaverunt ex potestate eis attributa a maiori consilio quod nulla persona cuiuscumque condicionis vel status existat ab hodierna die in antea audeat vel presumat extrahere seu exportare aut extrahi vel exportari facere quovismodo aliquod sepe cuiuscumque generis seu materie fit donec per credenciam aliter fuerit ordinatum et hoc sub pena et bampno pro quolibet rup solidos (*così nel testo*) quinque et amissionis dicti sepi et quilibet homo bone fame possit de predictis acusare et eius acuse cum iuramento credatur et habeat acusator terciam partem (*segue rerum cancellato nel testo con tratto di penna*) bampni et rerum comissarum et presens ordinamentum publicetur in platea mercati et locis aliis consuetis *cancellato nel testo con tratti di penna trasversali; in margine vacat.*

**15 novembre**

CM

Il Maggior Consiglio dispone il pagamento del mastro che ha costruito l'orologio e incarica i *rectores societatis* e i *racionatores* di trattarne la conferma per garantire la sua manutenzione.

93r. Die martis XV<sup>o</sup> mensis novembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super inveniendo pecuniam debitam magistro qui fecit relogium qui habere debet pro resta florenos XXV ac etiam si placet ipsum magistrum firmare ad gubernandum dictum relogium quid placet ordinare consulatis.

Item eciam super inveniendo pecuniam debitam domino Iohanni de Brayda pro resta sui granni ac etiam pecuniam debendam domino vicario, domino Ribaldino Becuto, Nicolao de Gorzano habere debentibus a comune pro resta denariorum per eos concessorum ad emendum granum pro comune ac etiam super redendo et restituendo reverendo patri domino episcopo Taurinensi sestaria quinquaginta siliginis sibi restantes ad solvendum et eciam super inveniendo pecuniam debitam massariis fiche Pelerine quid placet ordinare consulatis.

Item super inquantando quamdam peciam prati iornatarum IIIor minus, tabulas XII<sup>a</sup> iuris dicti comunis sictam ultra Paudum loco dicto ad paschum

Sancti Vici cui coherent flumen Paudi, via publica<sup>b</sup>, uxor Iohannis Becuti et alia comunia Taurini<sup>c</sup>./.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod massarius comunis de denariis talee nuper impositae subvenire et dare debeat magistro qui facit rellogium illud quod poterit et respondere debeat creditoribus dicti magistri usque ad quantitatem eius quod habere debet pro resta dicti rellogii. Item quod rectores societatis et racionatores comunis debeant computare cum ipso magistro et cum eo convenire de salario quod habere vellet causa gubernandi ipsum rellogium per unum annum et scribere debeant pacta et convenciones que fecerint cum ipso magistro pro ipso rellogio gubernando et instruendo duos alios de Taurino qui possint gubernare dictum rellogium finito termino dicti magistri. 93v.

<sup>a</sup> iornatas...XII scritto al fondo del paragrafo e inserito nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue et cancellato dal testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue ac cancellato dal testo con tratto di penna.

## **16 novembre**

I *rectores societatis* e i *racionatores* confermano Giovanni di Tornay come mastro orologiaio.

Die mercuri XVI novembris.

Eodem die congregati quatuor rectores et racionatores comunis in domo fratrum minorum de mandato supradicti domini vicarii et in eius presencia iuxta potestatem eis atributam super confirmando et firmando magistrum Iohannem de Tornay magistrum rellogii concordaverunt cum ipso magistro Iohanne ac firmaverunt ipsum pro uno anno die presenti inchoando ad gubernandum orelogium civitatis Taurini sub salario florenorum XXV parvi pactis infrascriptis videlicet quod teneatur ipse magister Iohannes per se vel submissam personam dictum orelogium suis expensis gubernare bene operando ac redendo ipsum in fine anni integrum ac sufficientem operando, magistrando et docendo unum aut duo ex civibus Taurini qui dictum orelogium debeant et possint facilliter gubernare et predicta faciendo teneatur massarius comunis omnis<sup>a</sup> mensse expedire dicto magistro Iohanni grossos XXV et cetera./.

<sup>a</sup> così nel testo.

**27 novembre**

I chiavari nominano ventiquattro *sapientes* per l'elezione dei campari.

- 94r. Die dominica XXVIIa novembris.  
Eodem die congregati in presencia domini vicarii quatuor clavarii iuxta formam capituli elligerunt vigintiquatuor sapientes pro campariis elligendis.  
Et primo de quarterio porte Doranie:  
Iohaninus Cravinus  
Iohaninus de Gorzano vel Nicolaus  
Richardellus de Broxulo  
Iohannes Raviola  
Bertinus Zucha  
Stephanus Volveria.  
Sequitur de quarterio porte Marmorie:  
Hugonetus vicecomes  
Bertinus Alamanus  
Iacobus Gilius  
Petrus de Ruvore  
Anthonius Valioya  
Martinus Tinctor. //
- 94v. Sequitur de quarterio porte Nove:  
dominus Ribaldinus Becutus  
Stephanus Borgesius  
Iacobus Carellus  
Matheus de Bargiis  
Vietus Ranotus vel frater  
Bertolotus Ruata.  
Sequitur de quarterio porte Pusterle:  
Franciscus Borgesius  
Ardicio Alpinus  
Francesquinus de Crovexio  
Iohannes de Burgo  
Manfredus de Collegio  
Iacobus filius quondam Iohannis Toffange. //
- 95r. Secuntur camparii:  
et primo camparii pontem Padi  
Petrus Borgneta vel filius  
Iacobus Gibuynus vel frater  
Bertolomeus Tabula vel filius  
Facinus de Mondoni vel filius  
Guillelmus Guncius vel filius  
Vietus Passaleva vel filius<sup>a</sup> et habere debent pro quolibet ipsorum  
solidos viginti viannensium.  
Camparii de ultra Sturia et de Coleascha:

Anthonius Capra vel frater  
Iacobinus Ganzegna vel filius  
Bertinonus de Luxento  
Anthonius Reynaudinus.  
Camparii Sancti Solutoris et Stiraschi:  
Iohannes de Vado  
Petrus Vitonus  
Guillelmus Baravay  
Petrus de Sancto Benigno. //

<sup>a</sup> i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna; solui eis in mea secunda racione ego Rolandinus libras VI scritto in margine.

### 30 novembre

Ss

I *sapientes custodie* eleggono gli addetti al servizio di guardia.

Die mercuri ultima novembris.

96r.

Eodem die congregati *sapientes custodie* in domo comunis unaa cum curia ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie more solito.

Solui ego vicarius in mea prima racione ambos

Raynerius Becutus et  
Dominicus Calcagnus | de mense decembris<sup>b</sup> //

<sup>a</sup> la pagina 95v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> i nomi sono cancellati dal testo con tratto di penna.

### 30 novembre

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

Die ultimo mensis novembris.

96v.

Supradicti domini vicarius et iudex civitatis Taurini iuxta formam franchixie civitatis Taurini posite in ordine sub numero sexte eligerunt IIIIor clavaros comunis infrascriptos pro eorum officio exercendo pro tribus mensibus proxime sequentibus.

Primo Iacobinum de Ruore  
Ardizonem Alpinum | pro hospicio  
Hugonetum vicecomitem et  
Maynardum Polastrum. |

Qui clavarii dicta die constituti in domo comunis in presencia supradicti domini vicarii, idem dominus vicarius et dicti IIIIor clavarii iuxta formam

dicte franchixie eligerunt officialles infrascriptos.

Nomina notariorum curie sunt hec:

Blaxius Vaudonus clavarius domini

Thomas Beamondus pro domino

Iulianus de Cavaglata

Iohannes Papa | pro comune.

Nomina extimatorum:

Iohannes Alpinus

Iohannes de Gorzano

Bertolomeus Sachus et

Anthonium Nechus.//

### 1 dicembre

Ss

I *sapientes custodie* eleggono i notai e i *sapientes* incaricati di organizzare il servizio di guardia.

97r. Die primo decembris.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis de mandato domini vicevicarii et in ipsius presencia eligerunt infrascriptos sapientes et notarios ad faciendum sequellam sub salario et ad modum consuetum.

Et primo de quarteriis porte Nove et porte Marmorie:

Iohannem Papam notarium

Iohannem Becutum

et Anthonium Malcavalerium. |

Item de quarteriis porte Doranie et Pusterle:

Iulianus de Cavaglata notarius

Iohannes Alpinus

et Bertolomeus Borgexius. | //

### 4 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio incarica i chiavari di eleggere due *sapientes* per quartiere affinché impongano un prestito forzoso ed esamina la richiesta dei fratelli Ranotti di poter costruire pilastri in muratura in luogo di colonne di legno in una loro casa.

98r.<sup>a</sup> Die dominico quarto mensis decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super solario domus comunis voce preconia sono campane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super dando ordinem quod habeantur sestarii quinqueginta seliginis restantes ad solvendum reverendo patri domino nostro domino episcopo Taurini de grano per ipsum mutuato comuni de gratia speciali cum ipse dominus episcopus omnino velit habere granum suum infra tres dies proximos quia ipse vult ipsum dare et dispensare in Taurino personis miserabilibus alias ipse intendit procedere ad sententiam excomunicacionis et ad alia forciora contra obligatos pro iure suo prosequendo.

Item super inveniendo pecuniam debitam domino Iohanni de Brayda pro resta grani venditi comuni ac etiam super denariis debendis domino vicario, domino Ribaldino Becuto, Nicolao de Gorzano et aliis habere debentibus a comune<sup>b</sup> et cetera quid placet et cetera.

Item super requixicione quam faciunt Vietus et Iohannes fratres de Ranotis qui requirunt sibi dari licenciam faciendi et construendi certos pillonos<sup>c</sup> cum votis de lacteribus et calce in quadam domo per eos aquisita a Iohanne Capra de Taurino ubi ad presens sunt colonne de boscho iuxta aquam decurentem per stratam publicam Taurini quid placet ordinare consulatis.//

In refformacione<sup>d</sup> cuius consilii facto partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod per clavarios comunis eligantur sapientes videlicet de quolibet quarterio duos qui debeant ordinare et facere unum mutuuum sive taxum ascendentem ad florenos LXXX parvos super XLta personis de maioribus et potencioribus civitatis Taurini et quod ipsi non possint taxare pro una persona ultra quinque florenos et minus de uno floreno, qui denarii convertantur in solucione et satisfacione eius quod habere debent dominus episcopus Taurinensis, dominus vicarius, dominus Ribaldinus Becutus, Nicolaus de Gorzano et massarii fiche Pellerine<sup>e</sup>, quod mutuuum sive taxum compensetur et restituatur in prima talea fienda et imponenda super registro noviter fiendo; habeant eciam potestatem dicti octo sapientes imponendi penas et terminum pro execucione dicti mutui et quidquid per predictos octo sapientes eligendos ut supra factum et ordinatum fuerit seu maiorem partem ipsorum circa mutuuum predictum in presencia curie valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et dicta curia execucioni mandare teneatur de presenti.

Nomina vero dictorum octo sapientum sunt hec:

et primo Catellanus de Ruore<sup>f</sup>

Nicolaus de Gorzano

Franciscus Borgexius

Raynerius Becutus

Ludovicus de Cavaglata

Stephanus de Coleto

Malaninus Gastaudus

et Iacobinus Baynerius.//

Super tercia proposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod supradicti octo eligendi unaa cum curia debeant advidere illud quod predicti

98v.

99r.

fratres de Ranotis volunt facere et edificare in loco de quo mencio habetur in proposta et quidquid duxerint faciendum in predicto loco ponatur in scriptis et reducat in credencia que super ipsis disponere et ordinare possit prout fuerit libitum voluntatis.//

<sup>a</sup> la pagina 97v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> ac etiam...comune scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> segue ad v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue huius cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue et q cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue super tercia cancellato nel testo con tratto di penna.

## 6 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'aumento del prestito forzoso e vieta ai calzolai e ai produttori di vasellame di vendere in piazza i propri prodotti fino all'Epifania.

99v. Die martis VI decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio comunis voce preconia sono campane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super propoissis infrascriptis.

Et primo super requixicione quam faciunt Vietus Ranotus et Michael Rassetus qui requirunt eis solvi illud quod habere debent a comune Taurini in parcellis domini.

Item super dando ordinem quod platea merchati non impediatur per homines civitatis Taurini seu ibi habitantes ita quod remaneat spedita personis forensibus venientis ad forum.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod mutuuum florenorum LXXX nuper ordinatum super numero XLta personarum augmentetur usque ad quantitatem florenorum CXX et usque ad numerum LXta personarum servendo ordinem et limitationem ac scaras ordinatas et ordinatum et eciam super restitutione dicti mutui restituendi et<sup>a</sup> solvendi prout et sicut ordinatum fuerat super mutuo dictorum XL florenorum.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis de contentis in dicta secunda proposta quod platea comunis Taurini remaneat in statu in quo nunc est usque ad festum Ephifanie salvo quod caligarii et tupinerii de Taurino seu ibidem habitantes non possint tenere subtullares nec tupinii in dicta platea sub pena solidorum trium viannensium pro quolibet et qualibet vice que pena excuti possit de presenti et quod per clavarios comunis eligantur quatuor boni viri qui debeant advidere banchas tenendas in platea et quidquid per eos fuerit avissatum fuerit reducat in credencia que super hiis ordinare valeat.//